
UBND THỊ TRẤN BẮC SƠN 

HỘI ĐỒNG TĐ-KT THỊ TRẤN 

 

Số:      /BC- TĐKT 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

Thị trấn Bắc Sơn, ngày     tháng 6 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Sơ kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng  
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Phần thứ nhất 
KẾT QUẢ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA, 

CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 

 

I-ĐẶC  ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Đặc điểm, tình hình 

- Địa điểm trụ sở: Khối phố: Hữu Vĩnh, Thị trấn Bắc Sơn, huyện Bắc Sơn, 

tỉnh Lạng Sơn. 

Điện thoại: 0253.837.329. 

 Địa chỉ gmail: vanphongubndttbs@gmail.com 

 Thị trấn Bắc Sơn hiện nay được thành lập trên cơ sở sáp nhập toàn bộ xã 

Hữu Vĩnh vào thị trấn Bắc Sơn (cũ) từ ngày 01 tháng 01 năm 2020 theo Nghị 

quyết số 818/NQ-UBTVQH14 ngày 21/11/2019 của Ủy ban thường vụ Quốc hội. 

Do vậy thị trấn Bắc Sơn vẫn là trung tâm kinh tế, văn hóa của huyện Bắc Sơn, 

diện tích tự nhiên 1.490,75 ha, có 1.628 hộ dân với 7084 nhân khẩu, trên địa bàn 

có 4 dân tộc anh em cùng đoàn kết chung sống đó là dân tộc Tày, Nùng, Kinh, 

Dao. Hộ nghèo năm 2023: 20 hộ (Tỷ lệ 1,22%); so với năm 2022 tỷ lệ giảm 

0,04%; hộ cận nghèo: 12 hộ (Tỷ lệ 0,73%). Trong những năm qua được sự quan 

tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, sự phối hợp của 

các đoàn thể nhân dân do vậy đời sống của nhân dân ngày càng được cải thiện và 

nâng cao,  nhân dân trên địa bàn thị trấn luôn tin tưởng vào chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước. 

 2. Về cơ cấu tổ chức 

  Đảng bộ thị trấn có 18 Chi bộ trực thuộc gồm 12 Chi bộ khối phố; 03 Chi 

bộ trường học; 01 Chi bộ Trạm Y tế Thị trấn, 01 Chi bộ Công an; 01 chi bộ Quân 

sự. Tổng số đảng viên trên địa bàn là 751 đảng viên. Năm 2023 Đảng bộ Thị trấn 

Bắc Sơn được công nhận là Đảng bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

mailto:vanphongubndttbs@gmail.com
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 Uỷ ban nhân dân Thị trấn Bắc Sơn có 19 cán bộ, công chức. Năm 2023 được 

Ủy ban nhân dân huyện công nhận chính quyền hoàn thành tốt  nhiệm vụ. Các 

đoàn thể đều được đánh giá và xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ, xuất sắc. Cán bộ 

công chức cơ quan đều được công nhận lao động tiên tiến. 

 3. Những thuận lợi, khó khăn 

3.1. Thuận lợi 

Được sự quan tâm lãnh đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND và các ban, 

ngành của huyện Bắc Sơn. Có sự đoàn kết nhất trí cao trong quá trình lãnh đạo, 

chỉ đạo nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; quốc phòng – an ninh và xây dựng hế 

thống chính trị. Nền kinh tế có bước phát triển khá, tốc độ tăng trưởng năm sau 

cao hơn năm trước; lĩnh vực văn hóa – xã hội có nhiều tiến bộ; tình hình chính trị 

ổn định, quốc phòng – an ninh vững mạnh. 

3.2.  Khó khăn 

 Là thị trấn miền núi của tỉnh Lạng Sơn, kết cấu cơ sở hạ tầng còn nhiều yếu 

kém, nền kinh tế có phát triển nhưng còn chậm, chưa tương xứng với tiềm năng 

của địa phương, thị trường hẹp, nhân dân buôn bán quy mô nhỏ lẻ, sản xuất tiểu 

thủ công nghiệp chưa lớn, hàng hóa sản xuất ra sức tiêu thụ còn chậm. 

 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo về công tác thi đua, khen thưởng 

1.1.Cấp ủy Đảng, Chính quyền cùng các ngành, đoàn thể luôn nhận thức rõ 

về vai trò, ý nghĩa của công tác thi đua, khen thưởng và coi đó là một trong những 

nhiệm vụ trọng tâm để động viên, khích lệ các phong trào thi đua yêu nước trên 

địa bàn. Tiếp tục thực hiện chủ đề “siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, 

quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá ”; Chỉ đạo, triển khai duy trì Chính quyền 

thân thiện. 

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, Chính quyền sự phối hợp giữa 

Uỷ ban MTTQ và các ngành, đoàn thể quần chúng nhân dân, công tác thi đua, 

khen thưởng  được triển khai một cách toàn diện và rộng khắp. 

   1.2. Việc xây dựng, ban hành các văn bản để chỉ đạo, thực hiện công tác thi 

đua, khen thưởng trong năm 2024 (có biểu tổng hợp các văn bản theo phụ lục I). 

1.3. Đánh giá chất lượng hiệu quả hoạt động Hội đồng thi đua của thị 

trấn Bắc Sơn và tham gia hoạt đông của Cụm thi đua 

Tham gia tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2023 và ký giao ước 

thi đua năm 2024 của cụm thi đua số 7; Tổng kết phong trào “ toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa ” năm 2023 khen thưởng 03 tập thể và 12 cá nhân đã 
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có thành tích xuất sắc trong việc triển khai, thực hiện phong trào “ thi đua yêu 

nước ” năm 2023.  

Cấp ủy Đảng, chính quyền đã phát động phong trào thi đua đến các ngành 

đoàn thể, tổ chức, triển khai thực hiện như  thi đua học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, công chức; Phong trào thi đua sản 

xuất kinh doanh giỏi, phong trào xây dựng khu dân cư văn hóa. 

2. Kết quả các phong trào thi đua, công tác phát hiện, nhân điển hình 

tiên tiến 

2.1. Công tác tổ chức triển khai các phong trào thi đua 

Với chức năng nhiệm vụ tại địa phương được giao, căn cứ vào Luật thi đua 

khen thưởng và các văn bản dưới Luật. 

Công tác tuyên truyền thường xuyên được quan tâm và coi trọng, như triển 

khai quán triệt các văn bản của Đảng, Nhà nước và văn bản của các cấp, các 

ngành về công tác thi đua khen thưởng đến toàn thể cán bộ, nhân dân trong thị 

trấn và được cụ thể hoá thành những phong trào thi đua có nội dung phù hợp; 

công tác tuyên truyền cũng gắn với việc phát hiện các nhân tố mới để bồi dưỡng, 

nhân rộng các gương điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực; tổ chức, bình xét, đánh 

giá phong trào thi đua và bình xét khen thưởng kịp thời, đúng người, đúng việc, 

đúng thành tích. 

Trên cơ sở kế hoạch, hướng dẫn của cụm thi đua số 7, khối các xã, thị trấn 

hưởng ứng các đợt phát động phong trào thi đua của HĐTĐ KT huyện; HĐTĐ 

KT thị trấn Bắc Sơn đã tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước trong năm, 

xây dựng Kế hoạch thực hiện nội dung phát động thi đua của UBND Huyện, thiết 

thực lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện, 

từ đó đề ra các biện pháp đẩy mạnh phong trào thi đua gắn với việc hướng dẫn nội 

dung tự chấm điểm thi đua, phù hợp với đặc điểm tình hình của địa phưng, gắn 

việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ trọng tâm nhằm 

động viên, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân và đội ngũ cán bộ, công chức, 

tích cực tham gia thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế -  xã hội 

trên địa bàn thị trấn 6 tháng đầu năm 2024. 

2.2. Kết quả phong trào thi đua đối với thực hiện nhiệm vụ chính trị 

của thị trấn Bắc Sơn 

  2.2.1. Lĩnh vực kinh tế 

 Tình hình phát triển sản xuất tiểu thủ công nghiệp 

 Sản xuất tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn 6 tháng đầu năm tiếp tục được 

duy trì và ổn định; Sản xuất than tổ ong được 423 tấn; May đo quần áo 4.335 bộ; 

Xay sát các loại 102 tấn; Chế biến giò chả 35 tấn;  Sản xuất gạch bê tông 580 

nghìn viên; Sản phẩm nhôm kính được 3.410 sản phẩm… Giá trị sản xuất tiểu thủ 

công nghiệp trong tháng ước đạt 22,2 tỷ đồng. 

 Tình hình kết quả hoạt động lĩnh vực thương mại 
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 Các mặt hàng tiêu dùng, lương thực, thực phẩm ổn định, hàng hóa đa dạng, 

phong phú về chủng loại đáp ứng nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của nhân dân; Hiện 

các hộ kinh doanh trên địa bàn thị trấn kinh doanh ổn định đóng đầy đủ thuế theo 

quy định. 

Sản xuất nông lâm nghiệp 

 - Về trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng đến thời điểm này cơ bản hoàn 

thành và đạt kế hoạch đề ra là 170,2 ha, trong đó: Thuốc lá 25,2 ha, đạt 100% KH, 

năng suất ước đạt 23 tạ/ha, sản lượng ước đạt 579,6 tấn;  Ngô xuân: 80 ha, đạt 

100% KH; Lúa xuân: 38 ha, đạt 100%KH; cây thực phẩm 25 ha, đạt 100%KH; 

cây trồng khác: cỏ voi 2,0 ha.  

         -   Về chăn nuôi:  Trong tháng không có dịch bệnh xảy ra, duy trì tổng đàn 

vật nuôi ổn định; Tổ chức triển khai phun tiêu độc khử trùng môi trường chăn 

nuôi đợt 1 năm 2024; tiêm phòng THT và LMLM cho trâu bò; tiêm phòng Dại ở 

Chó, mèo trên địa bàn thị trấn năm 2024. Kết quả như sau: 12/12 khối phố phun 

tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi, 482 hộ phun, diện tích phun 86.500m2. 

Tiêm phòng Vaccine THT+ LMLM được 238 con Trâu, bò. 

Thực hiện Chương trình duy trì cơ sở an toàn bệnh Dại ở chó, mèo năm 

2024; UBND thị trấn phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện tổ chức 

tiêm phòng Vaccine Dại đại trà cho đàn vật nuôi theo kế hoạch được 653/ 853 con 

( hiện nay đang tiếp tục tiêm bổ sung); tổ chức 5 buổi tập huấn ( tại 5 khối phố), 

trong đó có 4 lớp tập huấn về cách nhận biết và phòng chống bệnh dại ở Chó, mèo 

theo Chương trình duy trì cơ sở an toàn dịch bệnh dại ở chó, mèo năm 2024 trên 

địa bàn thị trấn, số lượt người tham dự 117 người; 01 lớp tập huấn khuyến nông 

về Hướng dẫn sử dụng thuốc Bảo vệ thực vật an toàn và hiệu quả, có 36 học viên 

tham gia. 

Về lâm nghiệp,  trồng cây nhân dân và trồng cây ăn quả các loại: 

Tuyên truyền cho nhân dân thực hiện tốt công tác phòng cháy rừng mùa 

khô hanh và chuẩn bị các điều kiện để trồng cây nhân dân đầu xuân, trồng cây ăn 

quả các loại theo kế hoạch như: xử lý thực bì, cuốc hố. 

Tổ chức Tết trồng cây “ Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Giáp Thìn năm 

2024, UBND thị trấn Bắc Sơn  đăng ký 110 cây Lát Hoa với phòng Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn huyện và  giao cho Khối phố Trần Đăng Ninh trồng tại 

khuôn viên nhà văn hóa khối phố Trần Đăng Ninh (10 cây), khối phố Vĩnh Thuận 

trồng tại bãi rác cũ của Thị trấn Bắc Sơn (100 cây). Trồng 28 cây Mộc Hương tại 

khuôn viên nhà Nghè ( Hữu Vĩnh). 

Trong 6 tháng đầu năm 2024: Trồng cây nhân dân, cây ăn quả các loại 

được 7,3 ha, Trong đó:  trồng cây nhân dân 5,3 ha ( Hồi 0,5 ha;  Quế 0,3 ha); Cây 

ăn quả các loại: 2 ha ( Cam đường canh, Hồng không hạt). 

Tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng, phòng cháy 

chữa cháy rừng; quản lý và bảo vệ đối với diện tích rừng phòng hộ đã được giao 

khoán. 
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 Công tác thuỷ lợi 

 Giao thông: Thực hiện Kế hoạch làm đường giao thông nông thôn năm 

2024, trong 6 tháng năm 2024 khối phố Hữu Vĩnh 1 tổ chức vận động nhân dân 

hiến đất mở rộng tuyến đường nội đồng rộng 3m, dài 330m. Đến nay đã làm xong 

phần kè, san lấp tạo mặt bằng tuyến đường; nhân dân đóng góp 450 công lao 

động, huy động đóng góp được khoảng 60 triệu đồng.  

Vệ sinh, Phát quang đường ngõ, xóm, tổ dân cư :  dài 4.625 m. Số người 

tham gia trên 2.186 lượt người tham gia 

  Thủy lợi: Nạo vét mương, nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường: Nạo vét 

mương  = 4.450 m dài với trên 1.350 người tham gia. 

 Vệ sinh môi trường: Vệ sinh các nguồn chứa nước sinh hoạt tập trung: 7 bể 

nước ( KP Hữu Vĩnh, Hữu Vĩnh 1), số công tham gia:  82 công. Vệ sinh chuồng 

trại, môi trường chăn nuôi bảo đảm an toàn dịch bệnh tại các hộ chăn nuôi nông 

hộ. 

  Thu - chi ngân sách 

         Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 2.239.990,863 hoàn thành 58,63% 

theo kế hoạch ( tính đến hết ngày 25/5/2024). 

 2.2.2. Lĩnh vực Văn hóa, xã hội  

 Công tác văn hóa - thông tin - thể thao  

Chỉ đạo tăng cường, đẩy mạnh công tác tuyên truyền đường lối chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, thực hiện nhiệm vụ chính trị ở địa 

phương… Chỉ đạo tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn của đất 

nước, của tỉnh, huyện;  trọng tâm là các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân; xây 

dựng Kế hoạch hoạt động công tác văn hóa, thể dục thể thao, thông tin tuyên 

truyền năm 2024; kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tết 

nguyên Đán Giáp thìn và Lễ hội xuân năm 2024. 

Tổ chức thành công Lễ hội xuân lần thứ XXX mừng xuân Giáp thìn năm 

2024, cụ thể: Giải thể thao Hội xuân: tổ chức thi đấu 6 môn thể thao (Bóng đá, 

Bóng chuyền hơi, Kéo co, Bịt mắt đánh trống, Cờ Tướng, Đẩy gậy); Tổ chức 

chưpng trình văn nghệ Mừng Đảng – Mừng xuân Giáp thìn 2024: Với sự tham gia 

của 12/12 khối phố và 20 tiết mục văn nghệ; Công tác phối hợp thực hiện các 

nhiệm vụ văn hóa, văn nghệ huyện giao: Tham gia 01 tiết mục văn nghệ trong 

chương trình nghệ thuật quần chúng chào xuân Giáp thìn năm 2024 (Đêm giao 

thừa);    

Tuyên truyền kỷ niệm ngày thành lập Đoàn Thanh niên CSHCM 26/3; 

tuyên truyền phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2024; tuyên truyền về phòng 

chống bệnh lao; tuyên truyền về tổng điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024; 

tuyên truyền các biện pháp nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm trật tự an toàn 

giao thông; tuyên truyền tháng vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn thị 

trấn...Kết quả tuyên truyền được 15 lượt với trên 15.000 lượt người nghe. 
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  Thực hiện tốt Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; 

xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm Phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024;   

Duy trì có hiệu quả hoạt động của trang thông tin điện tử thị trấn, thường 

xuyên đăng tải các tin, bài, hoạt động, các văn bản của UBND thị trấn trên trang 

thông tin điện tử, thuận tiện cho người dân và doanh nghiệp trên địa bàn tra cứu 

các thông tin. Ban quản lý di tích thị trấn Bắc Sơn, thực hiện tốt công tác quản lý 

di tích và công tác tôn giáo trên địa bàn, ngăn ngừa các hành vi mê tín dị đoan, 

đảm bảo phục vụ nhu cầu tín ngưỡng của người dân. Trong 6 tháng đầu năm đã 

đăng tải được 15 tin bài, 42 văn bản các loại trên trang thông tin điện tử. 

Hệ thống Hội nghị truyền hình trực tuyến: UBND thị trấn Bắc Sơn có 01 

điểm cầu Hội nghị truyền hình trực tuyến. Hệ thống hội nghị truyền hình trực 

tuyến hoạt động ổn định, hiệu quả, giúp tiết kiệm thời gian, chi phí đi lại, nâng 

cao năng lực lãnh đạo, điều hành của các cấp. Trong 6 tháng đã năm 2024 UBND 

thị trấn đã tham dự hội nghị trực tuyến 10 Hội nghị trực tuyến. 

 Công tác đảm bảo vệ sinh ATTP: Thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn 

thực phẩm nhân dịp tết nguyên đán, thành lập tổ kiểm tra các cơ sở kinh doanh 

thực phẩm trên địa bàn thị trấn kết quả được 15 cơ sơ; qua kiểm tra các cơ sở thực 

hiện tốt công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn, không có vụ ngộ độc xảy ra 

trong dịp Tết nguyên đán. Xây dựng kế hoạch triển khai công tác hậu kiểm về an 

toàn thực phẩm năm 2024; Kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm An toàn thực 

phẩm thuộc Chương trình mục tiêu y tế - dân số giai đoạn 2023 - 2025 trên địa 

bàn thị trấn Bắc Sơn. Xây dựng kế hoạch tháng hành động vệ sinh an toàn thực 

phẩm trên địa bàn thị trấn;  

 Thực hiện tốt công tác chuyển đổi số trên địa bàn: Thực hiện Kế hoạch số 

46/KH-UBND ngày 06/02/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn về chuyển 

đổi số huyện Bắc Sơn năm 2024. Bám sát các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch 

của UBND huyện, UBND thị trấn Bắc Sơn đã xây dựng kế hoạch số 19/KH-

UBND ngày 21/02/2024 về thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn thị trấn Bắc Sơn 

năm 2024. Theo đó nhiệm vụ phát triển kinh tế số năm 2024 trên địa bàn thị trấn,  

Duy trì số lượng cửa hàng số và số hộ đầu tàu trên địa bàn, chú trọng thúc đẩy sử 

dụng thương mại điện tử và thương mại số, đặc biệt là thương mại điện tử vùng 

nông thôn, gia tăng số lượng đơn hàng và giá trị giao dịch nông sản của nông dân 

và các tổ chức kinh tế trên các sàn thương mại điện tử. Duy trì 80% dân số thường 

trú trên địa bàn (có độ tuổi từ 15 trở lên) sử dụng Nền tảng Công dân số Xứ Lạng, 

tài khoản thanh toán điện tử. Phấn đấu tỷ lệ hộ gia đình có đường truyền Internet 

cáp quang băng rộng đạt 80%. 

Duy trì hoạt động của Ban quản lý di tích thị trấn Bắc Sơn, thực hiện tốt 

công tác quản lý di tích và công tác tôn giáo trên địa bàn, ngăn ngừa các hành vi 

mê tín dị đoan, đảm bảo phục vụ nhu cầu tín ngưỡng của người dân. 

 Công tác Giáo dục và đào tạo 
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Chỉ đạo các nhà trường tổ chức thực hiện đúng các nhiệm vụ theo quy định 

của ngành. Chỉ đạo nhà trường phối hợp tổ chức cho học sinh, gia đình ký cam 

kết không buôn bán, vận chuyển, tàng chữ và đốt các loại pháo trước, trong và sau 

tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Các trường học đã tổng kết năm học theo 

đúng kế hoạch của ngành.  

   Công tác Lao động - thương binh và xã hội 

   Công tác an sinh xã hội được thực hiện tốt, Các chế độ chính sách được quan 

tâm kịp thời đúng đối tượng, chế độ chính sách thực hiện trong dịp tết Nguyên 

đán Giáp Thìn  đối với các đối tượng người có công, gia đình chính sách, người 

có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, hộ cận nghèo…đúng với tinh thần “  Mọi 

người, mọi nhà đều có Tết – Không ai bị bỏ lại phía sau”. 

Chi trả đầy đủ cho các đối tượng thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ. 

Triển khai và giải quyết kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng đối 

tượng bảo trợ xã hội, đối tượng có huân huy chương, đối tượng là thương binh, 

bệnh binh; đối tượng thân nhân liệt sỹ... Xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức 

thăm hỏi, chúc tết, trao quà của Chủ tịch nước, UBND tỉnh, UBND huyện cho gia 

đình chính sách, người có công nhân dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

   Ủy ban nhân Thị trấn đã tiếp nhận và thực hiện trao quà Tết của Chủ tịch 

nước, UBND tỉnh, UBND huyện MTTQ huyện …cho các đối tượng Người có 

công, Gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người có uy tín, bảo trợ xã 

hội đầy đủ kịp thời cụ thể: 

 Đối tượng Người có công, Gia đình chính sách: Quà của chủ tịch nước: 70 

xuất x 600.000đ trị giá 42 triệu đồng ; Quà của UBND tỉnh: 70 xuất x 300.000đ 

trị giá 21 triệu đồng; Quà của UBND huyện: 01 xuất x 500.000đ trị giá 500.000 

đồng. 

Đối tượng hộ Nghèo, cận nghèo, BTXH: Đoàn Thiện Nguyện tỉnh Quảng 

Ninh: 10 xuất x 500.000đ  trị giá 5 triệu đồng;  Quà của UBMTTQ tỉnh: 02 xuất x 

500.000đ  trị giá 1 triệu đồng; Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lạng Sơn:  Đối tượng Người 

có công: 5 xuất x 1.200.000 trị giá 6 triệu;  Đối tượng BTXH: 10 xuất x 700.000đ 

trị giá 7 triệu đồng. Tổng giá trị quà: 82,5 triệu đồng 

Lĩnh vực giảm nghèo: ban hành Quyết định công nhận hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2024 

theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021 - 2025. Công tác bảo hiểm y tế: Tăng mới bảo 

hiểm y tế cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và người dân vùng ATK. 

Hoàn thiện hồ sơ xét hưởng chế độ BTXH:  07 hồ sơ; Thôi hưởng: 07 hồ 

sơ; Xác định mức độ khuyết tật: 02 hồ sơ; điều chỉnh: 01 hồ sơ; Hoàn thiện hồ sơ 

mai táng phí: 08 hồ sơ; Hoàn thiện hồ sơ, đề nghị chi trả tiền hỗ trợ xây mới nhà ở 

cho đối tượng người có công: 01 hồ sơ; Hồ sơ đề nghị người có uy tín trong cộng 

đồng đi viện: 01 hồ sơ; hoàn thiện hồ sơ Giám định khuyết tật: 01 HS; Hồ sơ giải 

quyết chế độ thờ cũng liệt sĩ: 01 hồ sơ; 
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Phối Hợp Với Hội Người cao tuổi thị trấn tổ chức Lễ mừng thọ năm 2024 

cho 116 cụ cao tuổi; tiếp nhận quà, giấy mừng thọ của UBND tỉnh Lạng Sơn và tổ 

chức thành lập đoàn chúc thọ cho 8 cụ độ tuổi 90 tuổi trên địa bàn thị trấn. 

Thực hiện Quyết định số 410/QĐ-UBND ngày 19/02/2024 của UBND 

huyện Bắc Sơn, UBND thị trấn Bắc Sơn đã tiếp nhận và cấp phát 1.245kg gạo 

thiếu đói giáp hạt đầu năm 2024 cho 24 hộ gia đình với tổng số 83 nhân khẩu. 

Tiếp tục thực hiện hồ sơ tăng BHYT cho người dân vùng ATK (Đối với 

những đối tượng chưa được cấp thẻ).  

Công tác giảm nghèo đa chiều: Công tác giảm nghèo đa chiều trên địa bàn 

thị trấn Bắc Sơn luôn được Đảng ủy, chính quyền địa phương quan tâm, chú 

trọng. Ngay từ đầu năm UBND thị trấn đã xây dựng kế hoạch số 46/KH-UBND, 

ngày 20/3/2024 của UBND thị trấn về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn. Đồng thời phối hợp với các trưởng 

khối phố rà soát, đánh giá tình hình phát triển kinh tế, và đưa ra các giải pháp giúp 

đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo được tiếp cận các nguồn vốn vay để phát triển kinh tế 

gia đình, đủ điều kiện vươn lên thoát nghèo, thoát cận nghèo đảm bảo chỉ tiêu 

huyện giao. Hộ nghèo năm 2023: 20 hộ (Tỷ lệ 1,22%); so với năm 2022 tỷ lệ 

giảm 0,04%; hộ cận nghèo: 12 hộ (Tỷ lệ 0,73%);   

 

 Công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân 

Công tác khám chữa bệnh thực hiện thường xuyên, ngành y tế đã thực hiện 

nghiêm túc các quy định của ngành y, làm tốt công tác chăm sóc sức khoẻ ban 

dầu cho nhân dân. Trong 6 tháng đầu năm 2024 số lần khám bệnh là: 343 lần 

trong đó khám Bảo hiểm y tế là: 162 người; Quản lý phụ nữ có thai: 41 chị (trong 

đó số phụ nữ có thai mới: 26); Đẻ trong 6 tháng 31; Số phụ nữ đẻ được tiêm 

AT:31; Số phụ nữ khám phụ khoa: 61 chị; Tổng số người sử dụng biện pháp tránh 

thai mới: 407 chị. Duy trì thực hiện các chương trình mục tiêu y tế, dân số theo 

chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Ban chỉ đạo Vệ sinh an toàn thực phẩm thị trấn tổ chức 

kiểm tra các cơ sở kinh doanh bán lẻ các mặt hàng lương thực, thực phẩm, bánh 

kẹo nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

Công tác quản lý đô thị, tài nguyên và môi trường 

Công tác phát triển đường GTNT và xây dựng cơ bản trên địa bàn: Công 

tác phát triển đường giao thông nông thôn, thủy lợi: Trong 6 tháng đầu năm cùng 

với thực hiện công tác ra quân đầu xuân trên địa bàn thị trấn đã tổ chức ra quân vệ 

sinh, phát quang  đường ngõ, xóm, cụm dân cư  được 4.625 m. Số người tham gia 

trên 2.186 lượt người tham gia. Thực hiện Kế hoạch làm đường giao thông nông 

thôn năm 2024, trong 6 tháng đầu năm 2024 khối phố Hữu Vĩnh 1 tổ chức vận 

động nhân dân hiến đất mở rộng tuyến đường nội đồng rộng 3m, dài 330m. Đến 

nay đã làm xong phần kè, san lấp tạo mặt bằng tuyến đường; nhân dân đóng góp 

450 công lao động, huy động đóng góp được khoảng 60 triệu đồng. Tiếp tục vận 

động nhân dân chủ động nạo vét và phát quang, tu sử mương dẫn nước tưới tiêu 

để phục vụ sản xuất nông nghiệp. Trong 6 tháng đầu năm, khối phố Hữu Vĩnh 
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huy động người dân thực hiện kiên cố mương nội đồng được 45m, huy động  80 

công, tiền nhân dân đóng góp mua vật liệu 10,5 triệu đồng.  Vệ sinh các nguồn 

chứa nước sinh hoạt tập trung: 7 bể nước ( KP Hữu Vĩnh, Hữu Vĩnh 1), số công 

tham gia:  82 công 

Công tác bảo đảm trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ: Xây 

dựng kế hoạch an toàn giao thông năm 2024; kiện toàn ban an toàn giao thông 

năm 2024 và phân công nhiệm vụ cho các thành viên thực hiện nhiệm vụ giải tỏa 

hành lang an toàn giao thông đường bộ, bảo đảm trật tự mỹ quan đô thị, đặc biệt 

là ở khu vực chợ trung tâm và quốc lộ 1B thuộc địa bàn thị trấn. 

Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện giải tỏa hành lang an toàn giao 

thông đường bộ trên địa bàn thị trấn, chỉ đạo Ban an toàn giao thông chia Tổ thực 

hiện nhiệm vụ giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ, bảo đảm trật tự mỹ 

quan đô thị, đặc biệt là các tuyến đường đượng nội thị khu vực chợ trung tâm và 

tuyến Quốc lộ 1B thuộc địa bàn thị trấn. Trong tháng, nhìn chung người dân kinh 

doanh, họp chợ, bày bán hàng chấp hành tốt theo quy định về hành lang đường 

bộ. Tuy nhiên, ý thức của một số người dân chưa cao, còn chấp hành theo kiểu “ 

đối phó”, khi có mặt của lực lượng chức năng thì chấp hành đúng quy định, khi 

vắng mặt lại tiếp tục vi phạm. Ban an toàn giao thông thị trấn phối hợp Đội quản 

lý trật tự đô thị, Ban quản lý chợ tổ chức kiểm tra nhắc nhở có 18 trường hợp kinh 

doanh, bày bán hàng cố định hay không cố định có hành vi lấn chiếm hành lang, 

lòng đường để bày bán hàng hóa; tạm thu giữ 02 ô che, 01 bàn bán hàng chiếm 

dụng lòng đường để xử lý theo quy định. 

 Công tác tài nguyên và môi trường: Thực hiện tốt công tác quản lý nhà 

nước về đất đai trên địa bàn 6 tháng đầu năm:  Hồ sơ đăng ký biến động: 45 hồ 

sơ; Hồ sơ chuyển nhượng QSDĐ: 12 hồ sơ; Hồ sơ tặng cho: 09 hồ sơ; Hồ sơ nhập 

tài sản chung: 01 hồ sơ; Hồ sơ chuyển mục đích: 11 hồ sơ; Hồ sơ đính chính: 02 

hồ sơ; Hồ sơ tách, hợp thửa: 02 hồ sơ; Hồ sơ cấp mới: 01 hồ sơ; Hồ sơ cấp đổi 

GCNQSDĐ: 01 hồ sơ; Xác nhận hộ gia đình cá nhân trực tiếp sản xuất đất nông 

nghiệp: 03 trường hợp; Hồ sơ giao đất 01 hồ sơ; hồ sơ phân chia di sản thừa kế: 01 

hồ sơ. Triển khai Kế hoạch hướng ứng “ Tuần lễ” Quốc gia về nước sạch và vệ 

sinh môi trường năm 2024. 

 

2.2.3.Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại 

tố cáo, tư pháp, phòng, chống tham nhũng; chống buôn lậu, gian lận thương 

mại; cải cách hành chính; kỷ luật, kỷ cương hành chính 

Công tác giải quyết khiếu nại tốt cáo của công dân:  Công tác tiếp dân 

được duy trì thường xuyên theo lịch tiếp công dân, tuy nhiên, trong 6 tháng đầu 

năm  phát sinh 04 lượt công dân đề nghị Chủ tịch UBND tiếp.  

Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại của công dân: Trong 6 tháng đầu 

năm có 04 đơn ( trong đó có 01 đơn chuyển từ ban tiếp công dân huyện chuyển 

xuống ) đã giải quyết xong . 

4.2.Công tác tư pháp Kết quả trong 6 tháng năm 2024 phát sinh như sau: 
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Công tác tư pháp, hộ tịch: 

 Hộ tịch: Khai sinh: 32 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 13 cặp; Khai tử: 26 

trường hợp; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 31 trường hợp; Cấp bản sao 

trích lục hộ tịch: 121 việc. 

 Chứng thực: Chứng thực bản sao từ bản chính: 1170 việc ; Chứng thực 

chữ ký: 165 trường hợp; Chứng thực hợp đồng giao dịch 192 hồ sơ. 

Công tác phòng chống tham nhũng; chống buôn lậu, gian lận thương 

mại: UBND thị trấn Bắc Sơn đã ban hành Kế hoạch số 48/KH-UBND, ngày 

22/3/2024 Tổ chức triển khai công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 

2024. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền thị trấn, các 

đơn vị trong công tác phòng, chống tham nhũng(PCTN), tiêu cực; nâng cao nhận 

thức, vai trò trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong công tác PCTN, 

tiêu cực; triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp PCTN, tiêu cực; 

phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi, vụ việc tham 

nhũng, tiêu cực theo quy định của pháp luật; tăng cườngxây dựng đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức, có năng lực và trình độ chuyên môn 

vững vàng; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, thúc đẩy phát triển kinh 

tế -xã hội, đảm bảo quốc phòng -an ninh trên địa bàn thị trấn; quyết tâm phấn đấu 

thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024. 

 Công tác Cải cách hành chính 

 UBND thị trấn tiếp tục đẩy mạnh công tác tiếp nhận hồ sơ qua một cửa điện 

tử đối với những thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết, tiếp nhận tại 

một cửa điện tử cấp thị trấn (trong đó lĩnh vực đất đai chỉ thực hiện tiếp nhận trực 

tiếp, do lĩnh vực đất đai tại một cửa điện tử cấp thị trấn chỉ có mục hòa giải tranh 

chấp đất đai thuộc thẩm quyền), công chức chuyên môn Thị trấn đã mở sổ theo 

dõi thực hiện đúng theo các quy định tại Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 

23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong 

giải quyết thủ tục hành chính. 

Căn cứ Quyết định số 4006/QĐ-UBND ngày 15/11/2023 của Chủ tịch 

UBND huyện Bắc Sơn về Ban hành quy định xác định chỉ số cải cách hành chính 

đối với UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Bắc Sơn. UBND Thị trấn đã 

thực hiện các quy trình tự đánh giá, chấm điểm xác định chỉ số cải cách hành 

chính của xã năm 2023 đảm bảo theo quy định. Kết quả tự đánh giá: chỉ số Cải 

cách hành chính của thị trấn năm 2023 đạt 91,08/100 điểm, đứng thứ 02/18 xã, thị 

trấn. 

Xác định công tác cải cách hành chính là một nhiệm vụ trọng tâm cần thực 

hiện, ngay từ đầu năm UBND Thị trấn đã chỉ đạo công chức chuyên môn xây 

dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung trong công tác cải cách hành 

chính, nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2024, bằng những hoạt động thiết 

thực cụ thể, tuyên truyền người dân tra cứu các thủ tục hành chính, lập tài khoản 
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cho công dân đến thực hiện các thủ tục tại bộ phận một cửa để tra cứu, thực hiện 

các thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh Lạng Sơn. 

Hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả được hoạt động thường 

xuyên, các công việc tiếp nhận giải quyết và trả kết quả được kịp thời. Tính từ 

ngày 01/01/2024-31/5/2024: thực hiện tiếp nhận tổng số 1610 hồ sơ, tiếp nhận 

trực tuyến 1591 hồ sơ, tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận trực tuyến đạt 98,81% trên tổng số hồ 

sơ tiếp nhận. Các hồ sơ đều trả kết quả trước hạn, đúng hạn, không có hồ sơ chậm 

hạn. 

2.2.4. Lĩnh vực Quốc phòng – An ninh 

Quốc phòng: Xây dựng Kế hoạch Trực Chỉ huy  trực sẵn sàng chiến đấu 

đảm bảo an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội  trước trong và sau tết Nguyên đán 

Giáp Thìn năm 2024.Tham mưu cho UBND xây dựng và ban hành Kế hoạch 

công tác Giáo dục quốc phòng và An ninh năm 2024. Xây dựng ban hành kế 

hoạch xây dựng lực lượng dân quân năm 2024. Dự lễ ra quân huấn luyện dân 

quân năm 2024 tại Ban CHQS huyện Bắc Sơn. Thực hiện công tác tập huấn cán 

bộ các cấp đúng đủ thành phần theo quy định. Tập huấn Chỉ huy trưởng Ban 

CHQS thị trấn, Trung đội trưởng súng máy 12,7 tại trung đoàn 123Bộ CHQS tỉnh 

Lạng Sơn, kết quả đạt loại khá. Tập huấn cán bộ Trung đội trưởng, Tiểu đội 

trưởng, khẩu đội trưởng tại Ban CHQS huyện Bắc Sơn quân số tham ra đúng đủ 

thành phàn kết quả đạt loại khá. 

Đăng ký nghĩa vụ lần đầu cho nam thanh niên tuổi 17 năm 2024 được 48 

thanh niên, quản lý lực lượng dự bị động viên tốt thống kê rà soát thanh niên 

thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ từ đủ 18 đến hết 25 tuổi, hết 27 tuổi đối với 

thanh niên có trình độ cao đẳng, đại học. Tổ chức gặp mặt, tặng quà, động viên 

tiễn đưa 05 công dân lên đường bảo vệ tổ quốc năm 2024, trong đó có ( 01 công 

dân tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân). 

 Xây dựng lực lượng dân quân, lực lượng dự bị động viên quản lý tốt số 

thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ. Khám nghĩa vụ lần đầu tuổi 17 có tổng số 48 

người.  tổ chức  huấn luyện dân quân năm thứ nhất: có 17 đồng chí. Huấn luyện 

dân quân cơ động và tại chỗ từ ngày 21/5 đến ngày 05/6/20234 không huấn luyện 

thứ bảy, chủ nhật và ngày lễ có 56 đồng chí tham gia theo đúng biên chế,  kết quả 

đạt loại khá 

 An ninh: 6 tháng đầu năm tình hình an ninh chính trị trên địa bàn được giữ 

vững. Tình hình ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 được 

giữ vững. Điều tra, xác minh làm rõ 01 vụ 01 đối tượng về hành vi Trộm cắp tài 

sản. Lực lượng Công an thị trấn Bắc Sơn phối hợp cùng đội nghiệp vụ Công an 

huyện bắt 01 vụ 01 đối tượng về hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy. Tổ chức 

tuyên truyền và ký cam kết thực hiện an ninh trật tự phòng chống các hành vi sai 

phạm về pháo. Tuyên truyền Nghị định 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của 

Chính Phủ về Quản lý, sử dụng pháo. 

Trong 6 tháng trên địa bàn xảy ra 03 vụ việc trong đó: 01 vụ tàng trữ trái phép 

chất ma túy (Công an thị trấn đã chuyển hồ sơ cho Cơ quan CSĐT Công an 
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huyện), 01 vụ có dấu hiệu vô ý làm chết người (Công an thị trấn đang tiến hành 

điều tra, xác minh), 01 vụ có dấu hiệu gây rối, đánh nhau (Công an thị trấn đang 

tiến hành điều tra, xác minh). Tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ “ Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy ” cấp huyện năm 2024. Công 

tác khai báo tạm trú, tạm vắng thực hiện kịp thời đúng quy định của pháp luật.  

2.3. Kết quả triển khai, thực hiện các phong trào thi đua theo đợt, theo 

chuyên đề 

Tiếp tục thực hiện Phong trào thi đua “Lạng Sơn cùng cả nước chung sức 

xây dựng nông thôn mới”; Phong trào thi đua “Lạng Sơn cùng cả nước chung tay 

vì người nghèo - Không để ai bỏ lại phía sau”; Phong trào thi đua “Doanh nghiệp 

Lạng Sơn hội nhập và phát triển”;  Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên 

chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”. 

 Ủy ban nhân dân thị trấn Bắc Sơn đã ban hành kế hoạch số: 01/KH-UBND, 

ngày 10/01/2024  của Ủy ban nhân dân thị trấn Bắc Sơn về công tác thi đua khen 

thưởng năm 2024. Triển khai đến các đồng chí cán bộ, công chức, đảng viên, hội 

viên, đoàn viên và nhân dân trên địa bàn.  

 Ủy ban nhân dân thị trấn Bắc Sơn đã ban hành kế hoạch số: 02/KH-UBND, 

ngày 10/01/2024  của Ủy ban nhân dân thị trấn Bắc Sơn về phát động phong trào 

thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2024. Triển khai đến các đồng chí cán bộ, công chức, đảng viên, hội viên, 

đoàn viên và nhân dân trên địa bàn.  

 Ủy ban nhân dân thị trấn Bắc Sơn đã ban hành kế hoạch số: 69/KH-UBND, 

ngày 24/3/2024 của Ủy ban nhân dân thị trấn Bắc Sơn về phát động phong trào thi 

đua “ Con người Bắc Sơn văn minh, thân thiện, kỷ cương;  đường làng ngõ xóm 

Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp ”. Triển khai đến các đồng chí cán bộ, công chức, đảng 

viên, hội viên, đoàn viên và nhân dân trên địa bàn.  

Ủy ban nhân dân thị trấn Bắc Sơn đã ban hành kế hoạch số: 74/KH-UBND, 

ngày 08/5/2024 của Ủy ban nhân dân thị trấn Bắc Sơn về Triển khai đợt thi đua 

cao điểm “ Đẩy mạnh hiện đại hóa bộ phận một cửa ” trên địa bàn thị trấn Bắc 

Sơn. Triển khai đến các đồng chí cán bộ, công chức, đảng viên, hội viên, đoàn 

viên và nhân dân trên địa bàn.  

Ủy ban nhân dân thị trấn Bắc Sơn đã ban hành kế hoạch số: 86/KH-UBND, 

ngày 04/6/2024 của Ủy ban nhân dân thị trấn Bắc Sơn về triển khai đợt thi đua lập 

thành tích chào mừng kỷ niệm 84 năm ngày khởi nghĩa Bắc Sơn ( 27/9/1940-

27/9/2024 ) .Triển khai đến các đồng chí cán bộ, công chức, đảng viên, hội viên, 

đoàn viên và nhân dân trên địa bàn.  

Ủy ban nhân dân thị trấn Bắc Sơn đã ban hành kế hoạch số: 88/KH-UBND, 

ngày 07/6/2024 của Ủy ban nhân dân thị trấn Bắc Sơn về triển khai thực hiện 

phong trào thi đua lập thành tích chào mừng “ Kỷ niệm 80 năm ngày Tổng tuyển 

cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam ( 06/01/1946-06/01/2026 ) ” .Triển khai đến 

các đồng chí cán bộ, công chức, đảng viên, hội viên, đoàn viên và nhân dân trên 

địa bàn.  
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  Triển khai, thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi 

đua thực hiện văn hóa công sở” đến các đồng chí cán bộ, công chức, đảng viên, 

hội viên, đoàn viên và nhân dân trên địa bàn.  

  Đối với cán bộ, công chức UBND thị trấn đã phát động phong trào thi đua 

“Cán bộ, công chức, viên chức huyện Bắc Sơn thi đua thực hiện Văn hóa công 

sở” quy định về trang phục của cán bộ, công chức: Khi thực hiện nhiệm vụ, cán 

bộ, công chức phải ăn mặc gọn gàng, lịch sự; đồng phục của cán bộ, công chức áo 

sơ mi màu trắng, quần âu tối màu. 

Lễ phục được sử dụng trong những buổi lễ, cuộc họp trọng thể: Nam cán bộ, 

công chức mặc bộ comple, áo sơ mi, cravat. Nữ áo dài truyền thống hoặc bộ comple 

nữ; cán bộ, công chức đeo thẻ khi làm việc và thực hiện nhiệm vụ.  Trong giao 

tiếp và ứng xử với nhân dân, cán bộ, công chức có thái độ lịch sự, tôn trọng, nhã 

nhặn, lắng nghe ý kiến, giải thích, hướng dẫn rõ ràng, cụ thể về các quy định liên 

quan đến giải quyết công việc, không nói tục, nói tiếng lóng, quát nạt, thái độ 

hách dịch, nhũng nhiễu, gây khó khăn, phiền hà khi thực hiện nhiệm vụ; trong 

giao tiếp và ứng xử với đồng nghiệp, cán bộ, công chức, có thái độ trung thực, 

thân thiện, phối hợp thực hiện nhiệm vụ. 

 Qua hưởng ứng các đợt phát động chuyên đề với mục tiêu: Đẩy mạnh các 

phong trào thi đua yêu nước, không ngừng đổi mới, sáng tạo, phát huy những 

tiềm năng, lợi thế của thị trấn, tranh thủ thời cơ vượt qua thách thức, nhằm tăng 

năng suất chất lượng, hiệu quả trong công tác, lao động, sản xuất kinh doanh, 

củng cố quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Đảng bộ, 

chính quyền và nhân dân thị trấn Bắc Sơn phát huy truyền thống yêu nước, truyền 

thống quê hương cách mạng anh hùng, đoàn kết tích cực hưởng ứng phong trào 

thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội 

đảm bảo quốc phòng, an ninh  góp phần xây dựng quê hương Bắc Sơn ngày càng 

giàu đẹp, văn minh, phát triển bền vững thiết thực kỷ niệm các ngày lễ lớn trong 

năm. 

2.4 Kết quả công tác xây dựng, giới thiệu gương điển hình tiên tiến tiêu 

biểu, tuyên truyền nhân rộng các điển hình tiên tiến 

 Tuyên truyền sâu rộng, kịp thời các gương điển hình tiên tiến trong việc 

thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, 

nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị, những thành tích xuất sắc trong công 

cuộc đổi mới. Trong năm đã phát triển mô hình, điển hình tiêu biểu trong phát 

triển kinh tế năm 2024 về mô hình sản xuất nông nghiệp trồng cam,bưởi, chăn 

nuôi lợn, gà, chin bồ câu; mô hình sản xuất lương thực, thực phẩm sản xuất bánh 

phở sạch, an toàn vệ sinh thực phẩm. 

Công tác tuyên truyền thường xuyên được quan tâm và coi trọng, như triển 

khai quán triệt các văn bản của Đảng, Nhà nước và văn bản của các cấp, các 
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ngành về công tác thi đua khen thưởng đến toàn thể cán bộ, nhân dân trong thị 

trấn và được cụ thể hoá thành những phong trào thi đua có nội dung phù hợp; 

công tác tuyên truyền cũng gắn với việc phát hiện các nhân tố mới để bồi dưỡng, 

nhân rộng các gương điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực; tổ chức, bình xét, đánh 

giá phong trào thi đua và bình xét khen thưởng kịp thời, đúng người, đúng việc, 

đúng thành tích. Các điển hình tiên tiến như: 

Hộ bà Bế Thị Liên, khối phố Trần Đăng Ninh, thị trấn Bắc Sơn Mô hình 

trồng cam đường canh 

Hộ ông Vũ Đình Mạnh, khối phố Vĩnh Thuận, thị trấn Bắc Sơn Mô hình 

chăn nuôi lợn rừng và lợn thịt. 

Hộ ông Trịnh Văn Bách, khối phố Lương Văn Tri mô hình chăn nuôi ngựa 

bạch. 

3. Kết quả thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước; xây dựng hệ thống chính trị 

 Trên cơ sở nội dung phát động thi đua năm 2024 của HĐTĐ KT huyện phát 

động, HĐTĐ khen thưởng thị trấn Bắc Sơn  đã phát động các phong trào thi đua 

cụ thể phù hợp với địa phương, phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024, 

phát động phong trào thi đua về phòng chống các sai phạm về pháo nhân dịp tết 

nguyên đán, vì vậy trong năm 2024, phong trào thi đua đã diễn ra sôi nổi, rộng 

khắp. 

Ngoài ra HĐTĐKT thị trấn, UBND thị trấn đã tập trung chỉ đạo các khối 

phố, đẩy mạnh các phong trào thi đua lao động sáng tạo, phát huy sáng kiến cải 

tiến kỹ thuật, ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất; đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp Luật 

của nhà nước về phát triển kinh tế; mở các lớp tập huấn và chuyển giao khoa học 

kỹ thuật, chỉ đạo và hướng dẫn việc chuyển đổi cơ cấu kinh tế, tăng tỷ trọng sản 

xuất tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ phù hợp với tình hình thực tế và 

tiềm năng của địa phương. 

Công tác xây dựng Đảng, Chính quyền và các đoàn thể trong sạch, vững mạnh. 

Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng được các cấp ủy Đảng quan tâm lãnh 

đạo, chỉ đạo thường xuyên, thực hiện tốt cuộc vận động “Học tập và làm theo tư 

tưởng phong cách Hồ Chí Minh”, đổi mới và nâng cao năng lực lãnh đạo, sức 

chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng và Đảng viên, đẩy mạnh cuộc vận động xây 

dựng và chỉnh đốn Đảng, nâng cao năng lực trong hệ thống chính trị, tăng cường 

vai trò lãnh đạo của Đảng, Đảng bộ, các chi bộ tiếp tục triển khai quán triệt, thực 
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hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII sâu rộng trong toàn đảng 

viên, cán bộ và nhân dân.  

Công tác xây dựng chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân 

dân được quan tâm đúng mức. Đảng, Chính quyền, các đoàn thể thị trấn đạt vững 

mạnh; Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân năm 2024 tuyên truyền được 

28 cuộc về Chủ trương chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước và tuyên 

truyền các văn bản cấp trên và cùng cấp trên 3663 lượt hội viên, đoàn viên đến 

nghe; thực hiện tốt các chương trình công tác trọng tâm của hội, giúp đỡ lẫn nhau 

phát triển kinh tế, xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư; triển khai và thực 

hiện tốt pháp lệnh dân chủ  tại cơ sở.  
 

4. Công tác khen thưởng 

 4.1. Nội dung đã thực hiện nhằm đổi mới, nâng cao chất lượng công tác 

khen thưởng tại cơ quan, đơn vị. 

 4.2. Biên pháp hoặc giải pháp, kinh nghiệm đã thực hiện để tăng tỷ lệ khen 

thưởng đối với nông dân, công nhân, chiến sỹ, người lao động trực tiếp. 

 4.3. Các tập thể, cá nhân được tặng danh hiệu thi đua và hình thức khen 

thưởng trong năm 2023. Việc bình chọn các gương điển hình, nhân tố mới được 

tổ chức chặt chẽ từ khối phố, được lựa chọn từ những cá nhân tiêu biểu nhất, thật 

sự nổi trội trong các phong trào thi đua yêu nước và được sự tín nhiệm cao trong 

tập thể. Hàng năm, nhân các Hội nghị tổng kết phong trào thi đua yêu nước, Hội 

đồng thi đua, khen thưởng thị trấn đã giới thiệu được nhiều tấm gương điển hình 

tiêu biểu, gương người tốt việc tốt để nêu gương học tập, nhân rộng, đồng thời ghi 

nhận, tôn vinh thành tích, công lao đóng góp và đề nghị cấp trên khen thưởng. 

Trong năm 2023 Hội đồng thi đua khen thưởng thị trấn đã đề nghị HĐTĐKT cấp 

trên khen thưởng 02 tập thể; 01 cá nhân;  HĐTĐKT thị trấn Bắc Sơn tặng giấy 

khen  cho hộ gia đình văn hóa tiêu biểu ba năm liên tục ( 2021 – 2023 ) cho 115 

hộ gia đình văn hóa tiêu biểu 03 năm liên tục 2021-2023. 

5. Một số công tác khác 

 5.1. Quản lý và sử dụng quỹ thi đua khen thưởng của đơn vị chi đúng mục 

đích, đúng đối tượng. 

 5.2.Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thi đua 

khen thưởng 

 5.3. Bố trí công chức Văn phòng - Thống kê làm kiêm nhiệm công tác thi 

đua khen thưởng. 
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III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Khái quát thành tích đạt được đạt được trong phong trào thi đua và công 

tác khen thưởng. 

 Là đơn vị trung tâm của huyện Bắc Sơn anh hùng, quê hương giàu truyền 

thống cách mạng, nhân dân thị trấn đoàn kết, cần cù sáng tạo, có điều kiện thuận 

lợi để giao thương, mở mang sản xuất tiểu thủ công nghiệp, phát triển thương mại 

dịch vụ. 

 Trình độ dân trí của nhân dân đồng đều, có những hiểu biết nhất định về 

pháp luật nên cấp ủy Đảng và Chính quyền địa phương luôn nhận được sự đồng 

thuận và ủng hộ của nhân dân thị trấn trong suốt quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

 Có sự giúp đỡ về mọi mặt của Huyện ủy, HĐND, Ủy ban nhân dân, các ban 

ngành đoàn thể và các xã trong cụm thi đua, đã tạo mọi điều kiện thuận lợi để thị 

trấn Bắc Sơn hoàn thành nhiệm vụ, vì vậy đã tạo đà cho sự phát triển kinh tế của 

thị trấn Bắc Sơn. 

 2. Những khó khăn, vướng mắc trong công tác triển khai, thực hiện các 

phong trào thi đua, công tác khen thưởng. 

 - Thực hiện phong trào thi đua còn nhiều hạn chế, tham mưu trong công tác 

thi đua hàng năm và giai đoạn, chưa chủ động sáng tạo để đáp ứng trong công 

việc, là công chức kiêm nhiệm làm công tác thi đua khen thưởng nên việc nghiên 

cứu các văn bản của cấp trên chưa được thường xuyên. 

 - Việc sơ kết, tổng kết phong trào thi đua do thị trấn phát động chưa kịp 

thời khen thưởng cho cá nhân và các gia đình tiêu biểu còn ít. 

 3. Nguyên nhân 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỂ XUẤT 

 

 

 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 

THI ĐUA KHEN THƯỞNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

 

I.NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN 

THƯỞNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024  
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 Để thực hiện tốt các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ năm 2024 và 

nội dung thi đua của Cụm thi đua, HĐTĐKT thị trấn Bắc Sơn tập trung thực 

hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:   

 1. Hoàn thiện hồ sơ các trường hợp đề nghị phong tặng các danh hiệu thi 

đua và hình thức khen thưởng  đảm bảo thời gian, đúng theo quy định hiện hành. 

 2. Báo cáo Kết quả phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - 

an ninh năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ phong trào thi đua phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 gửi về Cụm thi đua; dự tổng 

kết phong trào thi đua Cụm thi đua.  

 3. Tổ chức tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2024 và phát động 

phong trào thi đua yêu nước năm 2025. 

 4. Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh 

vực thi đua, khen thưởng.  

 5. Quán triệt và tổ chức thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo về công tác thi đua, 

khen thưởng của cấp trên.  

 6. Phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến, tăng cường công tác phối hợp 

trong tuyên truyền, thường xuyên tổng kết, tuyên dương, nhân rộng các điển hình 

tiên tiến, mô hình mới, cách làm hay trên địa bàn.  

 7. Triển khai quán triệt kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước năm 

2023 , tổ chức tốt các đợt thi đua chuyên đề, thi đua đột xuất, tập trung vào những 

nhiệm vụ trọng tâm có tính đột phá để thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, phát triển 

văn hóa - xã hội, góp phần xóa đói giảm nghèo, củng cố hệ thống chính trị, đặc 

biệt chống tham nhũng, lãng phí, cửa quyền, sách nhiễu nhân dân, thực hiện tốt 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh ở địa phương. Các 

phong trào thi đua phải được sơ kết, tổng kết đánh giá đúng đắn, trung thực kết quả 

thi đua; biểu dương khen thưởng, tôn vinh kịp thời các tập thể, cá nhân lập thành 

tích xuất sắc; rút ra những bài học kinh nghiệm, nhân rộng các điển hình tiên 

tiến. 

 II. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

 1. Tiếp tục tổ chức quán triệt các chủ trương của Đảng, Pháp luật của Nhà 

nước về công tác thi đua; quán triệt, triển khai Luật Thi đua, khen thưởng sửa đổi, 

bổ sung; các Nghị định của Chính phủ và Thông tư hướng dẫn của Bộ Nội vụ về 

công tác thi đua, khen thưởng; đề ra các biện pháp đổi mới nội dung, phương thức 

tổ chức phong trào thi đua và công tác thi đua, khen thưởng để nâng cao chất lượng 
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công tác chỉ đạo, lãnh đạo công tác thi đua, khen thưởng và phong trào thi đua yêu 

nước. 

 2. Đẩy mạnh việc áp dụng công nghệ thông tin trong quản lý, lưu giữ hiện 

vật khen thưởng. 

 3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và thống 

nhất trong triển khai tổ chức công tác thi đua, khen thưởng; làm cho công tác thi 

đua, khen thưởng thực sự là động lực cách mạng, ngày càng đi sâu vào đời sống 

của cán bộ, công chức và nhân dân, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, kinh tế 

xã hội, an ninh quốc phòng. 

 4. Thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp tổ chức các phong 

trào thi đua, trên cơ sở xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể, biện pháp phù hợp 

để phong trào thi đua có hiệu quả thiết thực; duy trì nhân rộng biện pháp tổ chức ký 

kết giao ước thi đua của các đơn vị khối phố. Phong trào thi đua phải được phát 

động sâu rộng đến tận cơ sở, người lao động, tạo được sự hưởng ứng tự nguyện 

tham gia đông đảo; phong trào thi đua phải thiết thực, không phô trương hình thức, 

đề ra nội dung và chỉ tiêu thi đua cụ thể làm cơ sở phấn đấu, đồng thời là cơ sở 

đánh giá kết quả thi đua.   

 Trên đây là báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ6 

tháng cuối  năm 2024 của Hội đồng thi đua khen thưởng thị trấn Bắc Sơn./ 

 

 

Nơi nhận: 
- Phòng Nội vụ(B/c); 
- Cụm thi đua số 7; 
- TT Đảng uỷ TTr; 
- Các thành viên Hội đồng TĐ-KT TTr; 
- Lưu: VP. 

TM. HĐTĐ-KT THỊ TRẤN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND  

Nguyễn Hữu Đạt 
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Phụ lục I 
 

TỔNG HỢP CÁC VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI CÔNG TÁC  

THI ĐUA - KHEN THƯỞNG 6 THÁNG ĐẦU  NĂM 2024 
(Kèm báo cáo số        /BC-......... ngày 18 tháng 6 năm 2024 của Hội đồng thi đua khen thưởng 

thị trấn Bắc Sơn ) 
______________________ 

 

TT 
Số, ký hiệu, ngày, tháng 

ban hành văn bản 
Trích yếu nội dung văn bản Ghi chú 

1 
Số 01/KH-UBND, ngày 

10/01/2024 của UBND thị 

Về công tác thi đua khen thưởng 

năm 2024 
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trấn Bắc Sơn 

2 
Số 02/KH-UBND, ngày 

10/01/2024 của UBND thị 

trấn Bắc Sơn 

Về phát động phong trào thi đua 

thực hiện thắng lợi mục tiêu, 

nhiệm vụ, kế hoạch phát triển 

kinh tế xã hội năm 2024 

 

3 
Số 69/KH-UBND, ngày 

24/3/2024 của UBND thị 

trấn Bắc Sơn 

Về phát động phong trào thi đua 

“ Con người Bắc Sơn văn minh, 

thân thiện, kỷ cương; đường làng 

ngõ xóm Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp ” 

 

4 
Số 74/KH-UBND, ngày 

08/5/2024 của UBND thị 

trấn Bắc Sơn 

Về triển khai đợt thi đua cao 

điểm “ Đẩy mạnh hiện đại hóa 

bộ phận một cửa ” trên địa bàn 

thị trấn Bắc Sơn 

 

5 
Số 86/KH-UBND, ngày 

04/6/2024 của UBND thị 

trấn Bắc Sơn 

Về triển khai đợt thi đua lập 

thành tích chào mừng kỷ niệm 

84 năm ngày khởi nghĩa Bắc Sơn 

( 27/9/1940-27/9/2024 ) 

 

6 
Số 88/KH-UBND, ngày 

27/6/2024của UBND thị trấn 

Bắc Sơn 

Về triển khai thực hiện phong 

trào thi đua lập thành tích chào 

mừng “ Kỷ niệm 80 năm ngày 

tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc 

hội Việt Nam ( 06/01/1946-

06/01/2026 ) ” 

 

 

 

 
 

 

 

 

Phụ lục II 
 

TỔNG HỢP CÁC DANH HIỆU THI ĐUA, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG 

2024 

(Kèm Báo cáo số        /BC-UBND ngày 18 tháng6 năm 2024  của UBND  

thị trấn Bắc Sơn) 
                  

                                               

 
TT 

Danh hiệu thi đua và hình 

thức khen thưởng 

Số lượng 
Trong đó đối tượng ở cơ sở, 

lao động trực tiếp 

Tập 

thể 

Cá 

nhân 

Gia 

đình 

Tập thể Cá nhân 

SL % SL % 
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TT 

Danh hiệu thi đua và hình 

thức khen thưởng 

Số lượng 
Trong đó đối tượng ở cơ sở, 

lao động trực tiếp 

Tập 

thể 

Cá 

nhân 

Gia 

đình 

Tập thể Cá nhân 

SL % SL % 

I Khen thưởng cấp Nhà nước        

1 

Huân chương Độc lập        
Trong đó: 

          Khen cống hiến 
       

         GĐ nhiều liệt sĩ        

2 

Huân chương Lao động        
Trong đó:  

       Khen cống hiến 
       

      Khen thường xuyên        

3 
Nghệ sĩ nhân dân        
Nghệ sĩ ưu tú        

4 
Nghệ nhân nhân dân        
Nghệ nhân ưu tú        

5 

Huân, Huy chương kháng 

chiến chống Mỹ 
       

 Huân chương kháng chiến        
Huy chương kháng chiến         

6 Bà mẹ VN Anh hùng        

7 

Bằng khen TTCP        
Trong đó:  

    Khen chuyên đề 
       

   Khen đột xuất                     
    Khen thưởng xuyên                  

8 

Cờ Thi đua của Chính phủ        
Trong đó:  

  Khen chuyên đề 
       

  Khen thường xuyên                 

9 Chiến sĩ thi đua toàn quốc        

10 Kỉ niệm chương bộ, ngành        

II Khen thưởng cấp tỉnh        

1 Cờ Thi đua của tỉnh        

2 Danh hiệu TTLĐXS, ĐVQT        

3 Danh hiệu CSTĐ cấp tỉnh        

4 

Bằng khen của Chủ tịch 

UBND tỉnh 
01       

Khen chuyên đề 01       
Khen đột xuất, đối ngoại        
Khen thường xuyên        

III Khen thưởng cấp huyện        

1 Lao động tiên tiến  18      

2 Chiến sỹ thi đua cơ sở        
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TT 

Danh hiệu thi đua và hình 

thức khen thưởng 

Số lượng 
Trong đó đối tượng ở cơ sở, 

lao động trực tiếp 

Tập 

thể 

Cá 

nhân 

Gia 

đình 

Tập thể Cá nhân 

SL % SL % 

3 Tập thể lao động tiên tiến        

4 Giấy khen 01 04    04  

- Khen chuyên đề 01 02    02  

- Khen đột xuất, đối ngoại        

- Khen thường xuyên  02    02  

IV Khen thưởng cấp cơ sở        

1 Lao động tiên tiến        

2 Giấy khen 03 12      

- Khen chuyên đề        

- Khen đột xuất        

- Khen thường xuyên 03 12      
TỔNG CỘNG (I + II + III+IV)        
   

       Ghi chú:  + Tập thể trực tiếp LĐSX: Cấp phòng và tương đương 

  + Cá nhân là lãnh đạo gồm: lãnh đạo cấp phòng và tương đương trở lên, Bí thư, 

Phó Bí thư, Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, UBND các xã, thị trấn. 

             + Cách tính tỷ lệ lao động trực tiếp như sau: tổng số tập thể, cá nhân được khen 

thưởng (không phải là lãnh đạo) của đơn vị, cụm thi đua/tổng số tập thể, cá nhân được khen 

thưởng của đơn vị, cụm thi đua x 100%. 

 

 



Phụ lục II 
 

TỔNG HỢP CÁC DANH HIỆU THI ĐUA, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG 

202…. 

(Kèm Báo cáo số        /BC-............. ngày..........tháng...........năm 202…  của ........................................) 
                  

                                               

 
TT 

Danh hiệu thi đua và hình 

thức khen thưởng 

Số lượng 
Trong đó đối tượng ở cơ sở, 

lao động trực tiếp 

Tập 

thể 

Cá 

nhân 

Gia 

đình 

Tập thể Cá nhân 

SL % SL % 

I Khen thưởng cấp Nhà nước        

1 

Huân chương Độc lập        
Trong đó: 

          Khen cống hiến 
       

         GĐ nhiều liệt sĩ        

2 

Huân chương Lao động        
Trong đó:  

       Khen cống hiến 
       

      Khen thường xuyên        

3 
Nghệ sĩ nhân dân        
Nghệ sĩ ưu tú        

4 
Nghệ nhân nhân dân        
Nghệ nhân ưu tú        

5 

Huân, Huy chương kháng 

chiến chống Mỹ 
       

 Huân chương kháng chiến        
Huy chương kháng chiến         

6 Bà mẹ VN Anh hùng        

7 

Bằng khen TTCP        
Trong đó:  

    Khen chuyên đề 
       

   Khen đột xuất                     
    Khen thưởng xuyên                  

8 

Cờ Thi đua của Chính phủ        
Trong đó:  

  Khen chuyên đề 
       

  Khen thường xuyên                 

9 Chiến sĩ thi đua toàn quốc        

10 Kỉ niệm chương bộ, ngành        

II Khen thưởng cấp tỉnh        

1 Cờ Thi đua của tỉnh        

2 Danh hiệu TTLĐXS, ĐVQT        

3 Danh hiệu CSTĐ cấp tỉnh        

4 
Bằng khen của Chủ tịch 

UBND tỉnh 
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TT 

Danh hiệu thi đua và hình 

thức khen thưởng 

Số lượng 
Trong đó đối tượng ở cơ sở, 

lao động trực tiếp 

Tập 

thể 

Cá 

nhân 

Gia 

đình 

Tập thể Cá nhân 

SL % SL % 

Khen chuyên đề        
Khen đột xuất, đối ngoại        
Khen thường xuyên        

III Khen thưởng cấp huyện        

1 Lao động tiên tiến        

2 Chiến sỹ thi đua cơ sở        

3 Tập thể lao động tiên tiến        

4 Giấy khen        

- Khen chuyên đề        

- Khen đột xuất, đối ngoại        

- Khen thường xuyên        

IV Khen thưởng cấp cơ sở        

1 Lao động tiên tiến        

2 Giấy khen        

- Khen chuyên đề        

- Khen đột xuất        

- Khen thường xuyên        
TỔNG CỘNG (I + II + III+IV)        
   

       Ghi chú:  + Tập thể trực tiếp LĐSX: Cấp phòng và tương đương 

  + Cá nhân là lãnh đạo gồm: lãnh đạo cấp phòng và tương đương trở lên, Bí thư, 

Phó Bí thư, Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, UBND các xã, thị trấn. 

             + Cách tính tỷ lệ lao động trực tiếp như sau: tổng số tập thể, cá nhân được khen 

thưởng (không phải là lãnh đạo) của đơn vị, cụm thi đua/tổng số tập thể, cá nhân được khen 

thưởng của đơn vị, cụm thi đua x 100%. 
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